Sơn Nam Hạ. Thời Nguyễn, năm Minh Mệnh thứ 12 (1831), thi hành cải cách hành
chính, bãi bỏ các trấn lập ra các tỉnh, tách 5 huyện Đông Yên, Kim Động, Thiên Thi,
Phù Cừ, Tiên Lữ thuộc phủ Khoái Châu của trấn Sơn Nam Thượng và 3 huyện Thần
Khê, Duyên Hà, Hưng Nhân thuộc phủ Tiên Hưng của trấn Nam Định, trấn Sơn
Nam Hạ đặt làm tỉnh Hưng Yên.

vụ lúa chiêm ở Bắc Kỳ bị hạn hán tiêu khô quá nửa, đến khi sắp được thu hoạch lại
gặp mưa lụt. Tháng 9 - 10/1937, nạn lụt Đinh Sửu đã nhấn chìm 38.000 mẫu ruộng,
làm cho hàng trăm ngàn người trở nên đói rách… Do yêu cầu bức thiết của công
cuộc chống giặc ngoại xâm, công tác trị thủy và làm thủy lợi đã buộc người dân phải
sống đoàn kết, gắn bó, sống có nghĩa tình.

Thời Trần để lại cho Hưng Yên một ngôi chùa rất tiêu biểu
đó là chùa Thái Lạc, xã Lạc Hồng, huyện Văn Lâm cùng rất nhiều di vật, cổ vật quý,
đặc biệt nhất là những chiếc nhang án hoa sen hình hộp bằng đá ghép, trong đó nhang
án chùa Trà Dương có niên đại tuyệt đối là năm Quang Thái thất niên Giáp Tuất

(1394). Đây là một nhang án đá quý giá và được nhiều nhà nghiên cứu đánh giá là
tiêu biểu cho dòng nghệ thuật dân gian.

Thời Mạc, điển hình có chùa Nhạn Tháp, xã Mễ Sở, huyện Văn Giang với
chiếc nhang án hoa sen hình hộp lớn, chạm khắc rồng, mây, hoa sen, hoa dây uốn
lượn hình sin...có niên đại

Từ thế kỷ XVII về sau, một
loạt ngôi chùa được xây dựng mới hoặc trùng tu, tôn tạo lại, nhất là tại khu vực Phố
Hiến. Chùa Hiến (Thiên ứng tự), phường Hồng Châu, thành phố Hưng Yên với hai
tấm bia niên hiệu Vĩnh Tộ thứ 7 (1625) và Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709) rất có giá trị về
tư liệu lịch sử. Chùa Chuông (Kim Chung tự) có kiến trúc theo kiểu Nội công ngoại
quốc bao gồm đầy đủ các hạng mục như: Tam quan, tiền đường, thượng điện, nhà
tổ, gác chuông, gác khánh, hai dãy tả vu, hữu vu tất cả được bố trí theo trục cân xứng
bắt đầu từ cổng tam quan cho đến nhà tổ. Hiện nay, chùa Chuông còn lưu giữ nhiều
hiện vật có giá trị lịch sử, đặc biệt tấm bia đá dựng vào năm Tân Mão niên hiệu Vĩnh
Thịnh thứ 6 (1711).

Đình: Thông qua thư tịch, thần phả, sắc phong hiện còn lưu giữ được cho thấy
các vị thần được thờ trong các ngôi đình rất đa dạng. Các ngôi đình trên địa bàn tỉnh
Hưng Yên phần lớn được xây dựng từ thế kỷ XVII về sau, trong đó có một số ngôi
đình còn giữ được kiến trúc khá nguyên vẹn kể từ khi

Văn miếu Xích Đằng: Xưa là văn miếu của Trấn Sơn Nam sau trở thành văn
miếu hàng tỉnh. Không lâu sau khi tỉnh Hưng Yên được thành lập (năm 1831), văn
miếu Xích Đằng được trùng tu, tôn tạo lớn vào năm Kỷ Hợi, niên hiệu Minh Mệnh
thứ 20 (năm 1839), trên nền của chùa làng Xích Đằng, xã Nhân Dục, tổng An Tảo,
huyện Kim Động xưa, nay là phường Lam Sơn, thành phố Hưng Yên. Dấu tích còn
lại của ngôi chùa cổ (có tên là Nguyệt Đường Tự) đến ngày nay là 2 tháp đá: Phương
Trượng Tháp và Tịnh Mãn Tháp. Văn miếu Xích Đằng thờ Đức Khổng Tử, Chu Văn
và các chư hiền của Nho gia.